<sup>2</sup> om. Ad

<sup>3</sup> Hist. - eccl. in mg., Ex concilio Metensi in text Qa. Quod Iustinianus diversa legum volumina diversis nominibus appellatur add. Sf; c.iii add. Vo

<sup>4</sup> const- \*CaMgPfTb; inst- Tc

<sup>5</sup> quibus \*MgPfTbTc; om. Ca

<sup>6</sup> in \*CaMgPfTb; eorum Tc

<sup>7</sup> hereditari \*AdBeCaEaMgPfTbVm; hereditare Tc; exhereditari Pf<sup>2</sup>

<sup>8</sup> quis \*CaMgPfTb; qui Tc

## 147

[*Quibus modis debeat lex constitui*]<sup>1</sup>. *Institutionum libro I, titulo*<sup>2</sup> *ii*

Quodcumque imperator per epistolam constituit, vel cognoscens decrevit, vel edicto precepit, legem esse constat. He sunt que constitutiones appellantur. Plane ex his quedam sunt<sup>3</sup> personales, que non ad exemplum trahuntur<sup>4</sup>, quod<sup>5</sup> non hoc princeps vult. Nam quod alicui ob merita indulxit, vel si cui penam irrogavit, vel si cui sine exemplo subvenit<sup>6</sup>, personam<sup>7</sup> non transgreditur.

*The whole passage occurs in the Prologue, ed. Brasington 141; ID 4.173] Leg. Quod principi, § Quodcunque; ff. De constit. pr., § Quodcunque, instit. De iure nat. gen. civili*

<sup>1</sup> Quibus – constitui (institui Vo) *in mg. AdBeCaPf* (*cf Tc c 144, EaMg c 147*), *in text VmVo*(*adding c.v*); *om. MqPtTbVp*

<sup>2</sup> I tit. ii \*BeCaFbMgPfTb; I Ad; *om. Ea*; I cap. ii Tc; cap. ii Vm

<sup>3</sup> qued. sunt PfTbTcVmVo; sunt qued. CaFbMg

<sup>4</sup> trah- \*AdCaPfTbTc; pertrah- Mg

<sup>5</sup> quod \*AdCaFbMgPfTb; quoniam Tc; quia Ca<sup>2</sup> ss

<sup>6</sup> subv- CaMgPfTcVm; non convenit (?) Tb

<sup>7</sup> -onam \*CaMgPfTc; -ona Tb

## 148

[*Quod liber capitularium*<sup>1</sup> *auctoritate Zacharie pape confirmatus sit*]<sup>2</sup>. *Prefatio libri quinti capitulo*<sup>3</sup>

Precedentes<sup>4</sup> quatuor libelli nonnulla gloriosorum Caroli atque Ludovici imperatorum<sup>5</sup> continent capitula. Item. Illa que postmodum a fidelibus sancte Dei ecclesie Pipini et Caroli atque Ludovici<sup>6</sup> didicimus in iamdictis libellis minime<sup>7</sup> inserta esse pro Dei omnipotentis amore et sancte Dei ecclesie, ac<sup>8</sup> servorum eius atque totius populi utilitate, fideliter investigare curavimus, et in tribus sequentibus libellis<sup>9</sup> distinete, cum suis coadunare<sup>10</sup> ac Ludovico, Lothario atque<sup>11</sup> Carolo nobilissimis regibus, filiis videlicet<sup>12</sup> Ludovici imperatoris piissimi, habenda et

<sup>1</sup> capitularium PfVmVo; capitulorum BeCaMgSf

<sup>2</sup> *in mg. BeCaMgPf, in text SfVmVo*(*adding cvi*); *om. AdMqPtTbTcVp*

<sup>3</sup> libri quinti capitulo PfTbVmVoVp; lib. v BeMqSf; libri quinti capitulo v Ca; libri quinti capitularium Mg; quinti lib. capitularii Tc

<sup>4</sup> *The ‘P’ much enlarged Pw*

<sup>5</sup> Car. atque Lud. imp. (-oris Tb) \*CaMgPfTb; imp. Car. atque Lud. Tc

<sup>6</sup> Illa - Ludovici \*CaMgPfTcVm; *om. Tb*

<sup>7</sup> minime \*CaMgPfTc; *om. Tb*

<sup>8</sup> ac \*CaMgPfTb; atque Tc

<sup>9</sup> libellis \*CaMgPfTb; libris Tc

<sup>10</sup> coadunare \*AdMgPfTbVm; codicibus coadunare BeCa; adunare capitulis Tc

<sup>11</sup> atque \*CaMgPfTb; et Tc

<sup>12</sup> vid. \*CaMgPfTb; *om. Tb*

omnibus Christianorum fidelibus tradenda<sup>13</sup>, scribere non distulimus. Item. His itaque peractis, est in fronte primi libelli posita Zacharie pape<sup>14</sup> epistola omnibus episcopis ac reliquis ecclesiastici ordinis gradibus, et cunctis ducibus atque comitibus omnibus Deum timentibus per Gallias et Francorum provincias constitutis<sup>15</sup> directa, sicut in ea continetur. Quam sequuntur sinodales conventus quos sancte Romane et apostolice ecclesie legatus Bonefacius Magontiensis<sup>16</sup> ecclesie archiepiscopus vice supradicti<sup>17</sup> Zacharie pape una cum Carolo magno Francorum principe canonice<sup>18</sup> tenuit, ut agnoscant<sup>19</sup> omnes hec predictorum principum capitula maxime apostolica auctoritate<sup>20</sup> fore firmata<sup>21</sup>.

*ID 4.174]*

---

<sup>13</sup> tradenda \*AdBeMgPfTcVm; trahenda Ca; tractanda Tb

<sup>14</sup> pape \*MgPfTbTc; *om.* Ca

<sup>15</sup> corr. fr. -tas Tb

<sup>16</sup> -ontiensis PfTb; -uciensis MgTc; -unciensis CaVm

<sup>17</sup> supradicti \*CaMgPfTc; suprafati Tb

<sup>18</sup> canonice \*CaMgPfTc; *om.* Tb

<sup>19</sup> agnos- \*CaMgPfTb; cognos- Tc

<sup>20</sup> ap. auct. \*MgTbTc; auct. ap. CaMg

<sup>21</sup> confirmata Sl

## 149

*[Quod liber capitularium<sup>1</sup> confirmatus sit auctoritate Leonis pape IIII<sup>2</sup>]<sup>3</sup>. Leo IIII*

*Lothario augusto*

De capitulis vel preceptis<sup>4</sup> imperialibus vestris nostrorumque etiam pontificum predecessorum irrefragabiliter custodiendis et conservandis<sup>5</sup>, quanto<sup>6</sup> valuimus et valemus, Christo propitio, et nunc et in evum<sup>7</sup> conservaturos modis omnibus profitemur<sup>8</sup>. Et si fortasse<sup>9</sup> quislibet<sup>10</sup> vobis aliter dixerit vel dicturus fuerit, sciatis eum pro certo<sup>11</sup> mendacem.